1

[image: brasaomm]
CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº             DE 2020.

[bookmark: _GoBack]Institui no Calendário Oficial do Município de Mogi Mirim, o “FESTIMM – Festival de Inverno de Mogi Mirim”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial do Município de Mogi Mirim o “FESTIMM – Festival de Inverno de Mogi Mirim”, a ser realizado durante os meses de junho e/ou julho, todos os anos.

Art. 2º O objetivo do FESTIMM é a universalização do acesso à música e às artes na região, contribuindo com o desenvolvimento da cultura e dos negócios em turismo na cidade, através de oficinas culturais e workshops musicais, oferecidos pela equipe de docentes, sob Coordenação da Lyra Mojimiriana com apoio da Secretaria de Cultura e Turismo de Mogi Mirim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

     Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 07 de fevereiro de 2020.

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA
“Líder PSDB”

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo incluir no Calendário Oficial do Município de Mogi Mirim o "FESTIMM – Festival de Inverno de Mogi Mirim”.

O Festival de Inverno de Mogi Mirim (FESTIMM), no ano de 2019, realizará sua 9ª edição, mantido com recursos próprios da Lyra Mojimiriana, instituição com mais de três décadas de história e apoios locais, realizando oficinas e dezenas de apresentações artísticas a preços populares e/ou ainda com entradas gratuitas).

O Festival já se consagrou como um dos mais importantes eventos culturais da região de Mogi Mirim, contribuindo com o desenvolvimento da cultura e dos negócios em turismo na cidade. É uma grande oportunidade também para a participação, em apresentações dos grupos de alunos formados pelo programa, com práticas e vivências, tanto da responsabilidade da execução em conjunto, de realização pessoal e do enfrentamento de possíveis barreiras, quanto de atuação ao lado de grandes nomes da Música Popular Brasileira como Toquinho, Zeca Baleiro, Zizi Possi, Guilherme Arantes, Renato Teixeira, além de solistas clássicos e artistas internacionais, como Charlotte Ruby (França), Felice e Cortes Young (Alemanha), Gunter Wurel (Alemanha) e Samuel Sené (França).

Diferenciais
A programação dos festivais, desde sua primeira edição, é bem eclética, que vai desde apresentações de MPB, passando por concertos instrumentais e internacionais, uma oportunidade rara para a população de Mogi Mirim e região.

Além de envolver concertos, óperas, apresentações e oficinas, oferece ainda um Bar-Café cultural, sempre após as apresentações no teatro, que tem um histórico de muita qualidade musical e entretenimento garantido ao público.

Um grande diferencial do FESTIMM é que o público tem a oportunidade de interagir com o evento, participando das oficinas culturais e workshops musicais oferecidos pela equipe de docentes e coordenação da Lyra Mojimiriana. Desde a 7ª edição (2018), o FESTIMM passou a contar com apresentações durante 8 dias seguidos, cumprindo a missão de universalização do acesso à música e às artes na região.

Fonte de Pesquisa

http://festimm.com.br/o-festimm/

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA
“Líder PSDB”

1

image1.jpeg